
1/1 

 

 
 

CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE 
 

Séance du 13/05/2025 
 

DELIBERATION 
n° CEVE – 2025 – 20 – AES - 002 

 
relative aux maquettes de formation et aux modalités spécifiques du 

 contrôle des connaissances et des compétences des diplômes  
de la faculté de d’administration et communication 

 

Vu le code de l’éducation,  

Vu le décret n°2022-1536 du 8 décembre 2022 portant création de l’Université Toulouse Capitole, 

Vu les statuts de l’Université Toulouse Capitole, notamment l’article 14.III, 

Vu la charte des examens en vigueur, 

Vu la délibération n°CEVE-2025-13-DEVE-001 du CEVE du 25 mars 2025 relative au régime commun 
des études et aux modalités générales du contrôle des connaissances et des compétences des 
formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d’université, 

 

Le conseil des études et de la vie étudiante, après en avoir délibéré, décide : 

Le conseil des études et de la vie étudiante approuve les maquettes des formations de la 
faculté d’administration et communication pour 2025-2026 ainsi que les modalités spécifiques 
du contrôle des connaissances et des compétences des diplômes nationaux et diplômes 
d’universités telles qu’annexées à la présente délibération. 

 

 
 
 
 
 
 

ANNEXES : 
 
Formations modifiées 2025-2026 
 
Diplômes nationaux 
 
Licences 

MCC LICENCE PRO PT  DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - AUZEVILLE-2025-2026 

MCC LICENCE PRO PT  DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - RODEZ-2025-2026 

MCC LICENCE PRO PAYSAGE PT Management, Gestion, Organisation des entreprises du paysage-2025-
2026 

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Assistant du Paysagiste Concepteur-2025-2026 

 

Le président du conseil des études et de la 
vie étudiante, 

 
Hugues KENFACK 

 

RESULTAT DU VOTE 
Nombre de votants : 24 

Voix favorables : 24 
Voix défavorables : 0 

Abstentions : 0 



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE - 2025 - 20 - AES - 002

COMPOSANTE

MENTION

Parcours-types

Session LP Seconde session/chance

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Validation

Note éliminatoire

Compensation

Obtention d'une moyenne générale annuelle supérieure ou égale à 10/20 ainsi qu'à l'ensemble constitué des UE Professionnalisation + UE Projet tuteuré.

Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne de 10/20.

Capitalisation/conservation

- Au sein des UE (excepté UE professionnalisation et projet tuteuré), la compensation entre les matières s'effectue sans note éliminatoire. 

- Les UE sont validées isolément ou par compensation, à l'exception de l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré qui doit être validé isolément.

- Les semestres sont validés isolément ou par compensation.

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Note inférieure à 10/20 à l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré.

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 17 novembre 1999 relatif à la licence professionnelle

Arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle

Type Diplôme : LICENCE PROFESSIONNELLE

MÉTIERS DE LA GESTION ET DE LA COMPTABILITÉ: COMPTABILITÉ ET GESTION DES ENTITÉS AGRICOLES

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le Président sur avis du jury.

REDOUBLEMENT

Français

Droit et gestion des entreprises du secteur agricole (polyculture, grandes cultures) 
Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2025-13-

DEVE-001, relative au régime commun des études et aux modalités générales de contrôle des 

connaissances des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes 

d'université

AC

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux différents parcours

- Pas de session de rattrapage pour les UE évaluées en contrôle continu intégral et/ou sous forme de projet ou mémoire.

- Report automatique en session de rattrapage des notes de contrôle continu intégral, de projet et de mémoire.

PROFESSIONNALISATION

Pour les étudants en formation initiale (cf. Annexes)

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

L'organisation des sessions d'examens est régie par la charte des examens.

Stages

Autres modalités

La formation est accessible en contrat d'alternance, en partenariat avec le CFPPA d'Auzeville. Accompagnement, suivi et évaluation de l’alternant par un tuteur universitaire et un tuteur 

entreprise. A la fin du semestre 2, rédaction par l'alternant d'un projet professionnel appliqué, donnant lieu à soutenance devant les deux tuteurs. 

Seconde chance

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux différents parcours

MCC-LIC PROF-PT DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - AUZEVILLE-2025-2026.xlsx-.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE - 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Lieu

des cours
Heures CM

Heures 

TD
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 

d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre

Bloc 

UE UE1 Informatique                                                        Auzeville 14H 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Bloc 

UE UE2 Introduction au droit et méthodologie de recherche documentaire                                            UT1 21H 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) 2

Bloc 

UE UE3 Gestion juridique des entreprises agricoles

Matière Droit des sociétés 21H

Matière Fiscalité agricole 21H

Matière Droit du travail 21H

Matière Baux ruraux 14H

Matière Droit des coopératives agricoles 14H

Matière Transmission des entreprises 21H

Bloc 

UE UE4 Comptabilité                                                       Auzeville 35H 5 5 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 3h

TOTAL SEMESTRE 5 133H 49H 20 20 Oui Oui

S1

3h

Pour cette UE : 1 

évaluation portant sur 1 à 

3 matières maximum 

désignées par le 

responsable du diplôme.

Écrit 3h Écrit

Bloc  de compétences : RNCP40099BC06 - Produire les documents comptables et déclaratifs

CT (Contrôle terminal)Oui Oui

Licence Pro

Observations 

évaluations

1ère session Seconde session/chance

Contrôle Terminal
Contrôle 

Terminal
Droit et gestion des entreprises du secteur agricole (polyculture, grandes cultures) 

Métiers de la Gestion et de la Comptabilité : Comptabilité et Gestion des Entités Agricoles

Parcours-type

Bloc  de compétences : RNCP40099BC06 - Produire les documents comptables et déclaratifs

Bloc  de compétences : RNCP40099BC01 - Utiliser les outils numériques de référence

SEMESTRE 5

UT1

Bloc  de compétences : Bloc  de compétences : RNCP40099BC02 - Exploiter des données à des fins d’analyse et RNCP40099BC06 - Produire les documents comptables et déclaratifs

10 10

MCC-LIC PROF-PT DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - AUZEVILLE-2025-2026.xlsx-.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE - 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Lieu

des cours
Heures CM

Heures 

TD
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 

d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Licence Pro

Observations 

évaluations

1ère session Seconde session/chance

Contrôle Terminal
Contrôle 

Terminal
Droit et gestion des entreprises du secteur agricole (polyculture, grandes cultures) 

Métiers de la Gestion et de la Comptabilité : Comptabilité et Gestion des Entités Agricoles

Parcours-type

Semestre

Bloc 

UE UE5 Environnement et valorisation des entreprises agricoles               

Matière Droit foncier 10H

Matière Droit de l’environnement 14H

Matière
Signes distinctifs de valorisation des produits agricoles et 

agroalimentaires
11H

Matière Crédits et aides publiques 14H

Matière Droit de l'urbanisme 7H

Matière Contrôle des structures 4H

Bloc 

UE UE6 Anglais        Auzeville 21H 3 3 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Bloc 

UE UE7 Management des entreprises agricoles               10 10

Matière Diagnostic 35H 1 CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière Aide à la décision 42H 1 CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière Marketing 21H 1 CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Matière Techniques quantitatives 14H 1 CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Bloc 

UE UE8 Projet tuteuré 126H 10 10 Oui Non CT (Contrôle terminal) Projet/Soutenance

Bloc 

UE UE9 Professionnalisation (au choix selon public FI/FC - FA)

Matière
Pour étudiants de formation initiale et stagiaires de formation continue : 

Stage (14 semaines, env. 490 H) 
Mémoire/Soutenance

Matière
Pour les alternants : Accompagnement en mission entreprise - Projet 

personnel appliqué (PPA)
Mémoire/Soutenance

TOTAL SEMESTRE 6 46H 273H 40 40 Oui Oui

TOTAL ANNUEL 179H 322H 60 60

+ Professionnalisation

S2

ANNUEL

Bloc  de compétences : RNCP40099BC03 - S’exprimer et communiquer à l’oral, à l’écrit, et dans au moins une langue étrangère

Bloc  de compétences : RNCP40099BC05 - Agir en responsabilité au sein d’une organisation professionnelle et RNCP40099BC07 - Réaliser et valoriser un diagnostic global de l’entreprise agricole 

Bloc  de compétences : RNCP40099BC08 - Apporter un conseil spécifique et adapté et RNCP40099BC09 - Créer et entretenir la relation client 

Oui Oui Écrit 3h

Pour cette UE : 1 

évaluation portant sur 1 à 

3 matières maximum 

désignées par le 

responsable du diplôme.

Écrit 3h

SEMESTRE 6

Oui Oui

CT (Contrôle terminal)

Auzeville

UT1 7 7

Bloc  de compétences : RNCP40099BC08 - Apporter un conseil spécifique et adapté

Bloc  de compétences : RNCP40099BC04 - Se positionner vis à vis d’un champ professionnel 

10 10 CT (Contrôle terminal)Oui Non

MCC-LIC PROF-PT DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - AUZEVILLE-2025-2026.xlsx-.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE - 2025 - 20 - AES - 002

COMPOSANTE AC

MENTION

Parcours-types

Session LP Seconde session/chance

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux différents parcours

Validation

- Pas de session de rattrapage pour les UE évaluées en contrôle continu intégral et/ou sous forme de projet ou mémoire.

- Report automatique en session de rattrapage des notes de contrôle continu intégral, de projet et de mémoire.

PROFESSIONNALISATION

Pour les étudants en formation initiale (cf. Annexes)

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

L'organisation des sessions d'examens est régie par la charte des examens.

Stages

Autres modalités

La formation est accessible en contrat d'alternance, en partenariat avec le Lycée agricole La Roque de Rodez. Accompagnement, suivi et évaluation de l’alternant par un tuteur universitaire 

et un tuteur entreprise. A la fin du semestre 2, rédaction par l'alternant d'un projet professionnel appliqué donnant lieu à soutenance. 

Seconde chance

Type Diplôme : LICENCE PROFESSIONNELLE

MÉTIERS DE LA GESTION ET DE LA COMPTABILITÉ: COMPTABILITÉ ET GESTION DES ENTITÉS AGRICOLES

LANGUE ENSEIGNEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le président sur avis du jury.

REDOUBLEMENT

Français

Droit et gestion des entreprises du secteur agricole (polyculture, élevage) 

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2025-13-

DEVE-001, relative au régime commun des études et aux modalités générales de contrôle des 

connaissances des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes 

d'université

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Note inférieure à 10/20 à l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré.

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 17 novembre 1999 relatif à la licence professionnelle

Arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle

Note éliminatoire

Compensation

Obtention d'une moyenne générale annuelle supérieure ou égale à 10/20 ainsi qu'à l'ensemble constitué des UE Professionnalisation + UE Projet tuteuré.

Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne de 10/20.

Capitalisation/conservation

- Au sein des UE (excepté UE professionnalisation et projet tuteuré), la compensation entre les matières s'effectue sans note éliminatoire. 

- Les UE sont validées isolément ou par compensation, à l'exception de l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré qui doit être validé isolément.

- Les semestres sont validés isolément ou par compensation.

MCC-LIC PROF-MENTION-MGC_CGEA-PT DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - RODEZ-2025-2026.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE - 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Lieu

des cours

Heures 

CM

Heures 

TD
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 

d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre

Bloc 

UE UE1 Informatique                                                        Rodez 14H 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Bloc 

UE UE2 Introduction au droit et méthodologie de recherche documentaire                                            UT1 21H 3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) 2

Bloc 

UE UE3 Gestion juridique des entreprises agricoles

Matière Droit des sociétés 21H

Matière Fiscalité agricole 21H

Matière Droit du travail 21H

Matière Baux ruraux 14H

Matière Droit des coopératives agricoles 14H

Matière Transmission des entreprises 21H

Bloc 

UE UE4 Comptabilité                                                       Rodez 35H 5 5 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit 3h

TOTAL SEMESTRE 5 133H 49H 20 20 Oui Oui

Licence Pro LPRO Métiers de la Gestion et de la Comptabilité : Comptabilité et Gestion des Entités Agricoles 1ère session
Seconde 

session/chance

Observations évaluationsParcours-type Droit et gestion des entreprises du secteur agricole (polyculture, élevage) Contrôle Terminal
Contrôle 

Terminal

UT1 3h

S1

SEMESTRE 5

Bloc  de compétences : RNCP40099BC01 - Utiliser les outils numériques de référence

Bloc  de compétences : RNCP40099BC06 - Produire les documents comptables et déclaratifs

Bloc  de compétences : Bloc  de compétences : RNCP40099BC02 - Exploiter des données à des fins d’analyse et RNCP40099BC06 - Produire les documents comptables et déclaratifs

Bloc  de compétences : RNCP40099BC06 - Produire les documents comptables et déclaratifs

Pour cette UE : 1 évaluation 

portant sur 1 à 3 matières 

maximum désignées par le 

responsable du diplôme.

10 10 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 3h Écrit

MCC-LIC PROF-MENTION-MGC_CGEA-PT DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - RODEZ-2025-2026.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE - 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Lieu

des cours

Heures 

CM

Heures 

TD
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 

d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Licence Pro LPRO Métiers de la Gestion et de la Comptabilité : Comptabilité et Gestion des Entités Agricoles 1ère session
Seconde 

session/chance

Observations évaluationsParcours-type Droit et gestion des entreprises du secteur agricole (polyculture, élevage) Contrôle Terminal
Contrôle 

Terminal

Semestre

Bloc 

UE UE5 Environnement et valorisation des entreprises agricoles               

Matière Droit foncier 10H

Matière Droit de l’environnement 14H

Matière Signes distinctifs de valorisation des produits agricoles et agroalimentaires 11H

Matière Crédits et aides publiques 14H

Matière Droit de l'urbanisme 7H

Matière Contrôle des structures 4H

Bloc 

UE UE6 Anglais        Rodez 21H 3 3 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Bloc 

UE UE7 Management des entreprises agricoles               10 10

Matière Diagnostic 35H 1 CCI (CC Intégral)

Matière Aide à la décision 42H 1 CCI (CC Intégral)

Matière Marketing 21H 1 CCI (CC Intégral)

Matière Techniques quantitatives 14H 1 CCI (CC Intégral)

Bloc 

UE UE8 Projet tuteuré 126H 10 10 Oui Non CT (Contrôle terminal) Projet/Soutenance

Bloc 

UE UE9 Professionnalisation (au choix selon public FI/FC - FA)

Matière
Pour étudiants de formation initiale et stagiaires de formation continue : 

Stage (14 semaines, env. 490 H) 
Mémoire/Soutenance

Matière
Pour les alternants : Accompagnement en mission entreprise - Projet 

personnel appliqué (PPA)
Mémoire/Soutenance

TOTAL SEMESTRE 6 46H 273H 40 40 Oui Oui

200H 35H

TOTAL ANNUEL 179H 322H 60 60

+ Professionnalisation

CT (Contrôle terminal)

Pour cette UE : 1 évaluation 

portant sur 1 à 3 matières 

maximum désignées par le 

responsable du diplôme.

Écrit 3h Écrit 3hUT1

S2

OuiRodez

SEMESTRE 6

Bloc  de compétences : RNCP40099BC05 - Agir en responsabilité au sein d’une organisation professionnelle et RNCP40099BC07 - Réaliser et valoriser un diagnostic global de l’entreprise agricole 

Bloc  de compétences : RNCP40099BC03 - S’exprimer et communiquer à l’oral, à l’écrit, et dans au moins une langue étrangère

Bloc  de compétences : RNCP40099BC08 - Apporter un conseil spécifique et adapté et RNCP40099BC09 - Créer et entretenir la relation client 

7 7 Oui Oui

Oui

10 Oui Non CT (Contrôle terminal)10

ANNUEL

Bloc  de compétences : RNCP40099BC08 - Apporter un conseil spécifique et adapté

Bloc  de compétences : RNCP40099BC04 - Se positionner vis à vis d’un champ professionnel 

MCC-LIC PROF-MENTION-MGC_CGEA-PT DROIT GESTION ENTREPRISES SECTEUR AGRICOLE - RODEZ-2025-2026.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - AES - 002

COMPOSANTE AC

MENTION

Parcours-types

Session LP Seconde session/chance

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux différents parcours

Validation

Type Diplôme : LICENCE PROFESSIONNELLE

AMÉNAGEMENT PAYSAGER CONCEPTION, GESTION, ENTRETIEN

Management, gestion, organisation des entreprises du paysage

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2025-13-DEVE-001, 

EVErelative au régime commun des études et aux modalités générales de contrôle des connaissances des 

formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d'université

LANGUE ENSEIGNEMENT

Français

REDOUBLEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le Président sur avis du jury.

PROFESSIONNALISATION

Stages

/

Autres modalités

La formation est accessible en contrat d'alternance. Accompagnement, suivi et évaluation de l’alternant par un tuteur universitaire et un tuteur entreprise. A la fin du semestre 2, rédaction par l'alternant 

d'un projet professionnel appliqué donnant lieu à soutenance devant les deux tuteurs. 

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

L'organisation des sessions d'examens est régie par la charte des examens.

Seconde chance

- Pas de session de rattrapage pour les UE évaluées en contrôle continu intégral et/ou sous forme de projet ou mémoire.

- Report automatique en session de rattrapage des notes de contrôle continu intégral, de projet et de mémoire.

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Obtention d'une moyenne supérieure ou égale à 10/20 à chaque semestre, ainsi qu'à l'ensemble constitué des UE Professionnalisation + UE Projet tuteuré.

Capitalisation/conservation

Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne de 10/20.

Compensation

- Au sein des UE 1 à 15, la compensation entre les matières s'effectue sans note éliminatoire. 

- Les UE sont validées isolément ou par compensation, à l'exception de l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré qui doit être validé isolément.

- Les semestres sont validés isolément sans compensation.

Note éliminatoire

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master

Note inférieure à 10/20 à l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré.

TEXTES RÉGLEMENTAIRES

Arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Arrêté du 17 novembre 1999 relatif à la licence professionnelle

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Management, Gestion, Organisation des entrep du paysage-2025-2026.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Lieu 

des cours

Porteur / 

Porté

Mutualisé 

avec

Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 
d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre

Bloc

UE UE1 Informatique                                                 

Matière Sécurité informatique Félix 3,5

Matière Système d’information et recherche documentaire

 Système d’information Chavy 7

 Recherche documentaire Histoire Jardin Martin 14

Matière Initiation  bureautique infographie

                                             PAO Couronne 3,5

                                             Excel Chavy 21

                                             Photoshop Martin 7

                                             Autocad Labigne 10,5

                                             SIG Hamel 14

Bloc

UE UE2 Fonction adaptation/introduction au droit         Écrit 2h Écrit 2h

Matière Introduction au droit  UT1 21

Bloc

UE UE3 Gestion comptable et financière                    

Matière Comptabilité générale 35

Matière Contrôle de gestion 14

Matière Economie de l’environnement 7

Bloc

UE UE4 Gestion analytique et gestion stratégique       

Matière Gestion analytique et stratégique des couts Labigne 35

Matière Gestion stratégique et stratégie d’entreprise Martin 14

Matière Économie de la filière Labigne 3,5

Bloc

UE UE5 Droit des sociétés                                                          

Matière Droit commun des sociétés 7

Matière Droit spécial des sociétés à risque limité et illimité 7

Matière Structuration des entreprises du secteur 7

Bloc

UE UE6 Fonction adaptation/études de cas                Hamel Auzeville 17,5 1 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc

UE UE7 Gestion de crise                                                         

Matière Typologie de crise et modes d’anticipation 14

Matière Organisation face à la crise

TOTAL SEMESTRE 5 112H 150,5H 19 19 Oui Non

2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

Bloc de compétences : RNCP40052BC06 - Réaliser un diagnostic et/ou un audit dans le cadre d'un projet d'aménagement paysager

Auzeville 23 3 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Seconde 

session/chance

Observations 

évaluations
Parcours-type Management, gestion, organisation des entreprises du paysage Contrôle Terminal

Contrôle 

Terminal

UT1

Licence Pro AMÉNAGEMENT PAYSAGER CONCEPTION, GESTION, ENTRETIEN  (fiche RNCP40052) 1ère session

6 6 Oui Oui CT (Contrôle terminal)S1

SEMESTRE 5

Bloc de compétences :  RNCP40052BC01 - Utiliser les outils numériques de référence 

Écrit 2h Écrit 2h

3 3 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Écrit 1h Écrit 1h

Bloc de compétences : RNCP40052BC02 - Exploiter des données à des fins d’analyse

Bloc de compétences : RNCP40052BC05 - Agir en responsabilité au sein d’une organisation professionnelle

UT1 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

UT1 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h Écrit 1h

Bloc de compétences : RNCP40052BC07 - Concevoir ou participer à la conception d’un projet d’aménagement paysager 

Bloc de compétences : RNCP40052BC06 - Réaliser un diagnostic et/ou un audit dans le cadre d'un projet d'aménagement paysager

Bloc de compétences : RNCP40052BC06 - Réaliser un diagnostic et/ou un audit dans le cadre d'un projet d'aménagement paysager

Auzeville

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Management, Gestion, Organisation des entrep du paysage-2025-2026.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Lieu 

des cours

Porteur / 

Porté

Mutualisé 

avec

Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 
d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Seconde 

session/chance

Observations 

évaluations
Parcours-type Management, gestion, organisation des entreprises du paysage Contrôle Terminal

Contrôle 

Terminal

Licence Pro AMÉNAGEMENT PAYSAGER CONCEPTION, GESTION, ENTRETIEN  (fiche RNCP40052) 1ère session

Semestre

Bloc

UE UE8 Relations humaines                                      

Matière Animation d’équipe 10,5

Matière Développement personnel 7

Matière Communication professionnelle 7

Matière Évaluation des performances 7

Matière Gestion des conflits 7

Matière Recrutement 7

Matière Formation 3,5

UE UE9 Langues étrangères                                        Sainsauve Auzeville 21 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Bloc

UE UE10 Relations fournisseurs                                    

Matière Stratégie des fournisseurs et distributeurs

Matière Règles de la sous-traitance et de la co-traitance

UE UE11 Droit du travail                                                

Matière Relations individuelles et collectives

Matière Protection sociale

Matière Conventions collectives et accords d’entreprise

Bloc

UE UE12 Fonction adaptation/relation à l'entreprise 

Matière Culture d'entreprise et sociologie des identités du travail Martin 7

Matière Psychologie du travail et gestion de la diversité culturelle Darriet 14

Matière Relation à l'entreprise Martin 7

Bloc

UE UE13 Contraintes économiques et réglementaires       

Matière Droit de l’environnement 7

Matière Droit des marchés publics 7

Matière Droit des contrats 7

Matière Contentieux de l’urbanisme et de l’eau 7

Matière Droit de la concurrence 14

Bloc

UE UE14 Relation client                                              

Matière Typologie des clients

Matière Notions de marketing/études de marché

Matière Négociations

UE UE15 Contraintes professionnelles                      

Matière Démarche qualité et certification Delahousse 21

Matière Organisation professionnelle de la filière et du secteur Delahousse 7

Matière Règles de conception grand paysage Hamel 14

Bloc

UE UE16 Professionnalisation (au choix selon public FI/FC - FA)

Matière
Pour étudiants de formation initiale et stagiaires de formation 

continue : Stage (14 semaines, env. 490 H) 
CT (Contrôle terminal)

Mémoire/Sou

tenance

Matière
Pour les alternants : Accompagnement en mission entreprise - 

Projet professionnel appliqué (PPA)
CT (Contrôle terminal)

Mémoire/Sou

tenance

Bloc

UT1 63

AUZ : Hamel 21

Labigne 21

Martin 21

TOTAL SEMESTRE 6 119H 129,5H 39 41 Oui Non

S2

SEMESTRE 6

Bloc de compétences : RNCP40052BC03 - S’exprimer et communiquer à l’oral, à l’écrit, et dans au moins une langue étrangère

UT1 4 4 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Bloc de compétences : RNCP40052BC03 - S’exprimer et communiquer à l’oral, à l’écrit, et dans au moins une langue étrangère

Bloc de compétences :  RNCP40052BC08 Mettre en oeuvre un chantier de création ou d’entretien en aménagement paysager 

Delahousse Auzeville 10,5 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h Écrit 1h

UT1 28 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit 2h

Écrit 2h

Delahousse Auzeville 28 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h Écrit 1h

UT1

UE

2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h Écrit 1h

ANNUEL

Bloc de compétences : Bloc de compétences : RNCP40052BC04 - Se positionner vis à vis d’un champ professionnel

10 10 Oui Non

Bloc de compétences : RNCP40052BC08 - Mettre en oeuvre un chantier de création ou d’entretien en aménagement paysager

UE17 Projet tuteuré
Projet/Souten

ance

Bloc de compétences :  Bloc de compétences : RNCP40052BC05 - Agir en responsabilité au sein d’une organisation professionnelle

Bloc de compétences : RNCP40052BC08 Mettre en oeuvre un chantier de création ou d’entretien en aménagement paysager 

Auzeville

Auzeville

Bloc de compétences : RNCP40052BC03 - S’exprimer et communiquer à l’oral, à l’écrit, et dans au moins une langue étrangère

Écrit 2h

2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral)

10 10 Oui Non CT (Contrôle terminal)

5 5 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Management, Gestion, Organisation des entrep du paysage-2025-2026.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle 

Continu

Nature ELP Période Libellé ELP
Lieu 

des cours

Porteur / 

Porté

Mutualisé 

avec

Heures 

CM

Heures 

TD

Heures 

TP
ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre 
d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Seconde 

session/chance

Observations 

évaluations
Parcours-type Management, gestion, organisation des entreprises du paysage Contrôle Terminal

Contrôle 

Terminal

Licence Pro AMÉNAGEMENT PAYSAGER CONCEPTION, GESTION, ENTRETIEN  (fiche RNCP40052) 1ère session

TOTAL ANNUEL 294H 343H 58 60
Dont interventions professionnels 73,5H

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Management, Gestion, Organisation des entrep du paysage-2025-2026.xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE

Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - AES - 002

COMPOSANTE AC

MENTION

Parcours-types

Session LP Seconde session/chance

Les MCC spécifiques déterminent les conditions particulières de réinscription applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de professionnalisation applicables aux différents parcours

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières d'appréciation des aptitudes et du contrôle des connaissances et compétences, applicables aux différents parcours

Sessions d'examen

Les MCC spécifiques déterminent les modalités particulières de validation et de compensation ainsi que la possibilité d’une note éliminatoire, applicables aux différents parcours

Validation

Type Diplôme : LICENCE PROFESSIONNELLE

AMÉNAGEMENT PAYSAGER CONCEPTION, GESTION, ENTRETIEN

Assistant du Paysagiste Concepteur (APC)

Les éléments ci-dessous présentent et précisent les modalités de la Délibération N°CEVE-2025-13-DEVE-001, 

EVErelative au régime commun des études et aux modalités générales de contrôle des connaissances des 

formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux et des diplômes d'université

LANGUE ENSEIGNEMENT

Français

REDOUBLEMENT

Le redoublement n’est pas autorisé sauf dérogation accordée par le Président sur avis du jury.

PROFESSIONNALISATION

Stages

/

Autres modalités

La formation est accessible en contrat d'alternance. Accompagnement, suivi et évaluation de l’alternant par un tuteur universitaire et un tuteur entreprise. A la fin du semestre 2, rédaction par l'alternant 

d'un projet professionnel appliqué donnant lieu à soutenance devant les deux tuteurs. 

EVALUATION, NOTATION, SECONDE SESSION/CHANCE

L'organisation des sessions d'examens est régie par la charte des examens.

Seconde chance

- Pas de session de rattrapage pour les UE évaluées en contrôle continu intégral et/ou sous forme de projet ou mémoire.

- Report automatique en session de rattrapage des notes de contrôle continu intégral, de projet et de mémoire.

VALIDATION, COMPENSATION, CAPITALISATION, CONSERVATION

Obtention d'une moyenne supérieure ou égale à 10/20 à chaque semestre, ainsi qu'à l'ensemble constitué des UE Professionnalisation + UE Projet tuteuré.

Capitalisation/conservation

Les enseignements crédités d'ECTS sont capitalisables dès lors que l'étudiant obtient une moyenne de 10/20.

Compensation

- Au sein des UE 1 à 15, la compensation entre les matières s'effectue sans note éliminatoire. 

- Les UE sont validées isolément ou par compensation, à l'exception de l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré qui doit être validé isolément.

- Les semestres sont validés isolément sans compensation.

Note éliminatoire

Arrêté du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes nationaux de licence, de licence professionnelle et de master

Note inférieure à 10/20 à l'ensemble constitué par les UE Professionnalisation et UE Projet tuteuré.

TEXTES RÉGLEMENTAIRES
Arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle

Arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence

Arrêté du 17 novembre 1999 relatif à la licence professionnelle

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Assistant du Paysagiste Concepteur-2025-2026 .xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE
Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - AES - 002

Contrôle Continu

Nature ELP Période Libellé ELP Enseignant Porteur / Porté Mutualisé avec
Heures 

CM
Heures TD Heures TP ECTS Coeff Capitalisable Compensable Type  Contrôle

Si CC&CT 

coef CC/CT 

Nbre d'évaluation 

minimum
Nature Durée Nature Durée

Semestre

Bloc

UE UE1 Informatique                                                 

Matière Sécurité informatique Félix 3,5

Matière Système d’information et recherche documentaire

     Système d’information Chavy 7

     Méthodologie de recherche documentaires Martin 10,5

Matière Bureautique infographie

     Sketchup Couronne 14

     Photoshop Martin 10,5

     Autocad Labigne 17,5

     SIG Hamel 17,5

Bloc

UE UE2 Fonction adaptation/introduction au droit         

Matière Introduction au droit  UT1 21

Bloc

UE UE3 Gestion comptable et financière                    

Matière Comptabilité générale 35

Matière Contrôle de gestion 14

Matière Economie de l’environnement 7

Bloc

UE UE4 Gestion analytique et gestion stratégique       

Matière Communication professionnelle Couronne 31,5

Matière Analyse préalable et diagnostic Hamel 21

Bloc

UE UE5 Droit des sociétés                                                          

Matière Droit commun des sociétés 7

Matière Droit spécial des sociétés à risque limité et illimité 7

Matière Structuration des entreprises du secteur 7

Bloc

UE UE6 Fonction adaptation/études de cas                Hamel Auzeville 17,5 1 1 Oui Oui CCI (CC Intégral)

Bloc

UE UE7 Gestion de crise                                                         

Matière Typologie de crise et modes d’anticipation 14

Matière Organisation face à la crise

TOTAL SEMESTRE 5 112H 150,5H 19 19 Oui Non

Semestre

Bloc

UE UE8 Relations humaines                                      49

Matière Animation d’équipe 10,5

Matière Développement personnel 7

Matière Communication professionnelle 7

Matière Évaluation des performances 7

Matière Gestion des conflits 7

Matière Recrutement 7

Matière Formation 3,5

UE UE9 Langues étrangères                                        Sainsauve Auzeville 21 2 2 Oui Oui CCI (CC Intégral) 2

Bloc

UE UE10 Relations fournisseurs                                    

Matière Stratégie techniques et professionnelles

UE UE11 Droit du travail                                                

Matière Relations individuelles et collectives

Matière Protection sociale

Matière Conventions collectives et accords d’entreprise

Bloc

Bloc de compétences : RNCP40052BC01 - Utiliser les outils numériques de référence 

Auzeville 3 3 Oui

Licence Pro AMÉNAGEMENT PAYSAGER CONCEPTION, GESTION, ENTRETIEN (fiche RNCP40052) 1ère session
Seconde 

session/chance

Observations 

évaluations
Parcours-type Assistant du Paysagiste Concepteur (APC) Contrôle Terminal

Contrôle 

Terminal

Bloc de compétences : RNCP40052BC06 - Réaliser un diagnostic et/ou un audit dans le cadre d'un projet d'aménagement paysager

2 2 Oui Oui

Oui CCI (CC Intégral) 2

2h

Bloc de compétences : RNCP40052BC07 - Concevoir ou participer à la conception d’un projet d’aménagement paysager 

UT1 6 6 Oui

CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit

Écrit 2h

Bloc de compétences : RNCP40052BC06 - Réaliser un diagnostic et/ou un audit dans le cadre d'un projet d'aménagement paysager

Auzeville 3 3 Oui

Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h

Écrit 1h

Bloc de compétences : RNCP40052BC02 - Exploiter des données à des fins d’analyse

Bloc de compétences : RNCP40052BC05 - Agir en responsabilité au sein d’une organisation professionnelle

Écrit 2h

Bloc de compétences : RNCP40052BC06 - Réaliser un diagnostic et/ou un audit dans le cadre d'un projet d'aménagement paysager

UT1 2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h

Écrit 1h

S2

SEMESTRE 6

Bloc de compétences : RNCP40052BC03 - S’exprimer et communiquer à l’oral, à l’écrit, et dans au moins une langue étrangère

UT1

2 Oui Oui CT (Contrôle terminal)UT1 2

S1

SEMESTRE 5

Écrit 1h

4 4 Oui Oui

Écrit 1h

Écrit 1h

Écrit 2h Écrit 2h2 2

2h

Bloc de compétences : RNCP40052BC08 Mettre en oeuvre un chantier de création ou d’entretien en aménagement paysager 

Hochard / 

Labigne
Auzeville 10,5 2

CT (Contrôle terminal) Écrit 2h Écrit

Écrit 1h

Oui Oui CT (Contrôle terminal)

Bloc de compétences : RNCP40052BC03 - S’exprimer et communiquer à l’oral, à l’écrit, et dans au moins une langue étrangère

UT1 28

2 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Assistant du Paysagiste Concepteur-2025-2026 .xlsx



CONSEIL DES ETUDES ET DE LA VIE ETUDIANTE
Séance du 13 mai 2025

ANNEXE - DELIBERATION n° CEVE 2025 - 20 - AES - 002

UE UE12 Fonction adaptation/relation à l'entreprise 

Matière Communication et marketing professionnels Couronne 17,5

Matière Négociation commerciale Delahousse 10,5

Bloc

UE UE13 Contraintes économiques et réglementaires       42H

Matière Droit de l’environnement 7

Matière Droit des marchés publics 7

Matière Droit des contrats 7

Matière Contentieux de l’urbanisme et de l’eau 7

Matière Droit de la concurrence 14

Bloc

UE UE14 Relation client                                              

Matière Typologie des clients

Matière Gestion des couts

Bloc

UE UE15 Contraintes professionnelles                      

Matière Résponsabilité sociétales des entreprises Delahousse 14

Matière Obligation des entreprises-DUERP Delahousse 3,5

Matière Gestion écoresponsable et normative Martin 24,5

Bloc

UE UE16 Professionnalisation (au choix selon public FI/FC - FA)

Matière
Pour étudiants de formation initiale et stagiaires de formation 
continue  : Stage (14 semaines, env. 490 H) 

CT (Contrôle terminal)
Mémoire/So

utenance

Matière
Pour les alternants  : Accompagnement en mission entreprise - 
Projet professionnel appliqué (PPA)

CT (Contrôle terminal)
Mémoire/So

utenance

Bloc

UT1 63

Hamel 21

Labigne 21

Martin 21

TOTAL SEMESTRE 6 119H 129,5H 41 41 Oui Non

TOTAL ANNUEL 231H 280H 60 60

Oui Oui

Bloc de compétences : Bloc de compétences : RNCP40052BC05 - Agir en responsabilité au sein d’une organisation professionnelle

UT1 5 5 Oui

CCI (CC Intégral)

Écrit 2h

Auzeville 2 2

Bloc de compétences :  RNCP40052BC06 - Réaliser un diagnostic et/ou un audit dans le cadre d'un projet d'aménagement paysager 

Labigne Auzeville 28

Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 2h

Écrit 1h Écrit 1h2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal)

Bloc de compétences :  Bloc de compétences : RNCP40052BC05 - Agir en responsabilité au sein d’une organisation professionnelle

Auzeville
2 2 Oui Oui CT (Contrôle terminal) Écrit 1h Écrit 1h

UE UE17 Projet tuteuré 10 10 Oui Non

ANNUEL

Bloc de compétences : Bloc de compétences : RNCP40052BC04 - Se positionner vis à vis d’un champ professionnel

10 10 Oui Non

Bloc de compétences : RNCP40052BC08 - Mettre en oeuvre un chantier de création ou d’entretien en aménagement paysager 

CT (Contrôle terminal)
Projet/Soute

nanceAuzeville

MCC-LIC PRO PAYSAGE-Assistant du Paysagiste Concepteur-2025-2026 .xlsx


